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ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIONES RELATIVA A LA
CONVOCATORIA A LA LICITACION PUBLICA NACIONAL PRESENCIAL PARA LA
ADQUISICION DE UTILES DE OFICINA Y MATERIAL DE LIMPIEZA PARA EL COLEGIO
DE MEXICO, A.C., EN EL EJERCICIO 2023. COLMEX-LPN-ADQ-01-23.

------------- En la Ciudad de México, siendo las 10:00 horas del dia 19 de enero de 2023, en el

aula numero 2243 de El Colegio de México, A.C., que se ubica en Carretera Picacho Ajusco
ntimero 20, Colonia Ampliacion Fuentes del Pedregal, Codigo Postal numero 14110, Alcaldia
de Tlalpan, se reunieron el ingeniero Cuitlahuac Erhesto Sanchez Basilio, Jefe del
Departamento de Adquisiciones, quien preside este acto, el contador publico Alejandro
Castro Gonzalez, Contralor Interno y los licenciados Perla Bouchan Correa y Alberto
Hernandez Navarrete, Apoderados Legales, todos de El Colegio de México, A.C.; por parte
de los licitantes se presenta el ingeniero Carlos Cerén Pérez, en representacion de la
empresa CICOVISA, S.A. DE C.V,, el C. Augusto Martinez Martinez, en representacion de
la empresa ABASTECEDOR CORPORATIVO, S.A. DE C.V. y el C. Victor Marroquin Diaz,
en representacion de la empresa COMERCIALIZACION Y SERVICIOS SANTRE, S.A. DE
C.V., con el objeto de llevar a cabo la JUNTA DE ACLARACIONES, de conformidad con |
establecido en los numerales 6, 13 y 13.1 de la CONVOCATORIA A LA LICITACION
PUBLICA NACIONAL PRESENCIAL PARA LA ADQUISICION DE UTILES DE OFICINA
MATERIAL DE LIMPIEZA PARA EL COLEGIO DE MEXICO, A.C., EN EL EJERCICIO
2023. COLMEX-LPN-ADQ-01-23. A\
—————————— El Jefe del Departamento de Adquisiciones da la mas cordial bienvenida ak\f

licitantes en el presente acto y procede a registrar su asistencia, en los términos de la lista

gue se anexa a la presente acta.

---------- Acto seguido, el Jefe del Departamento de Adquisiciones indicé a los licitantes qu
solamente se atenderan las solicitudes de aclaracion, que hayan sido recibidas con 24 horas

de anticipacién al presente acto, en la Direccion de Servicios Generales, Qa través de los

correos electrénicos rcabrera@colmex.mx, cuitlahuac@colﬁ exTmx y

adquisiciones@colmex.mx, acompafadas d€l escrito en el que haya esadOssu interés

en participar en la convocatoria de esta I|c1taC|o\pubI|ca nacional, por si o en repr

/// \
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de un tercero, en términos de lo indicado por el numeral 13.1 de la Convocatoria; en caso

contrario, solo se les permitira su asistencia en calidad de observadores.

————————————— 1) A continuacion, el Jefe del Departamento de Adquisiciones manifiesta que el dia
17 de enero de 2023 a las 10:00 a.m. se recibié de forma fisica en el Departamento de
Adquisiciones un escrito firmado por el representante legal de la empresa SANIPAP DE
MEXICO, S. A. DE C. V. en el que manifiesta el interés de dicha empresa para participar en
el presente procedimiento. Asimismo, anexa un escrito que contiene un total de 6 preguntas
que se transcriben textualmente de manera conjunta con las respuestas que se dan a las

mismas.

No. DE PREGUNTA. 1

Numeral. 1.11 PROPUESTA TECNICA

Numero de Pagina en bases.13

Pregunta.- PARA EL INCISO TEC- 5 PODREMOS PRESENTAR PARA ACTA CONSTITUTIVA, MODIFICACIONES Y
PODER CERTIFICADOS ANTE NOTARIO PUBLICO?

RESPUESTA:

Se acepta la propuesta. Para dar cumplimiento al TEC-5, los licitantes podran presentar el acta constitutiva
en copia certificada ante notario piiblico.

No. DE PREGUNTA. 2

Numeral. 1.11 PROPUESTA TECNICA

Numero de Pagina en bases.14

Pregunta PARA EL INCISO TEC-12 PODREMOS PRESENTAR LA CEDULA DE IDENTIFICACION FISCAL
ACTUALIZADA, DOCUMENTO QUE GENERA EL SAT. HOY DiA.? ? AL IGUAL QUE LA DECLARACION DEL EJERCICIO
ANUAL 2021 POR EL SAT.

RESPUESTA:

Para dar cumplimiento a los TEC-9 y TEC-12, los licitantes podran presentar la cédula de identificaciéon
fiscal actualizada al afio 2023, asi como la impresién del formato electrénico de la declaraciéon anual del

Impuesto Sobre la Renta (ISR) del ejercicio fiscal 2021.

No. DE PREGUNTA. 3

Numeral. 1.11 PROPUESTA TECNICA

Numero de Pagina en bases.14

Pregunta TEC-10 PODREMOS PRESENTAR LA CEDULA DEL C.P. CERTIFICADA ANTE NOTARIO
O ES FORZOSO EL ORIGINAL ;??
RESPUESTA:
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No. DE PREGUNTA. 4

Numeral. 13.2 ENTREGA DE MUESTRAS

Numero de Pagina en bases.18

Pregunta Podemos presentar una muestra y adjuntar Catalogo a fin de que vean el empaque? Paralas partidas
70,71,72,73, 74:1 pieza y su catalogo.

Para 75y 76 sin problema serian en su empaque.

Ya que resulta Costoso llevar la caja completa de cada bien a ofertar, se Acepta?

RESPUESTA:

Las muestras se entregaran por pieza y en su caso por caja cuando asi se requiera.

No. DE PREGUNTA. 5

Numeral. ANEXO TECNICO LOTE 2 MATERIALES DE LIMPIEZA.
Numero de Pagina en bases.53

Pregunta. Partida 71 la clave es 90449 actual.

RESPUESTA:

Es correcto. En la partida 71, 1a clave actual es la 90449.

No. DE PREGUNTA. 6

Numeral. ANEXO TECNICO LOTE 2 MATERIALES DE LIMPIEZA.

Numero de Pagina en bases.53

Pregunta. Partida 75 la clave es 94248 actual. '
RESPUESTA:

No se acepta la propuesta. Esto es debido a que el modelo 94248 es para rollos de papel de 150 a 300 m de
largo v el modelo 94205 de Kimberly Clark es para rollos de papel de 500 m largo x 9 cm ancho. De estar
descontinuado el modelo 94205 se podra aceptar otro modelo de la marca Kimberly Clarck pero debe
cumplir con las caracteristicas antes sefialadas. Aunado a esto, el licitante debera entregar una marca del
fabricante Kimberly Clark en donde seiiale que efectivamente la clave 94205 esta descontinuada.

————————————— 2) A continuacion, el Jefe del Departamento de Adquisiciones manifiesta que el dia
17 de enero de 2023 a las 04:19 p.m. se recibié en las cuentas rcabrera@colmex.mx,

cuitlahuac@colmex.mx y adquisiciones@colmex.mx, un correo electrénico enviado por el C.7

Luis Aguilar Vazquez, en su caracter de representante legal de la empresa
ABASTECEDORA ARAGONESA, S.A. DE C.V. al cual adjunta un escrito firmado pox el
mismo en el que manifiesta el interés de dicha empresa para participar en el present
procedimiento. Asimismo, se hace constar que no anexa escrito con preguntas.----------------
——————————— 3) A continuacion, el Jefe del Departamento de Adquisiciones manifiesta que el dia

17 de enero de 2023 a las 05:50 p.m. se recibié en las cuentas rcabrera@colmex.mx,

cuitlahuac@colmex.mx y adquisiciones@colmex.mx, un por el C.

Alvaro Robles F., de la empresa ABAST/CEDOR CORPORATIVO S.A. D | cual

inez,~en su caracter

N
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representante legal en el que manifiesta el interés de dicha empresa para patrticipar en el
presente procedimiento. Asimismo, anexa un escrito que contiene un total de 16 preguntas
que se transcriben textualmente de manera conjunta con las respuestas que se dan a las

mismas.

1. En la ultima vifieta del numeral 5.6, de la pagina 7 comentan: El licitante “entregue” junto con el sobre
cerrado, una declaracion bajo protesta de decir verdad, de no encontrarse en alguno de los supuestos sefialados en
el punto 5.3 del presente procedimiento. TEC-3”, ;debemos entender que el documento TEC-3 se debe entregar
tanto dentro como fuera del sobre?

RESPUESTA:

Para dar cumplimiento al TEC-3, bastara con presentar el escrito requerido dentro de la propuesta técnica
en el numeral correspondiente.

2. - En el numeral 8, en la pagina 9 de la convocatoria dice: “Los "bienes" propuestos deberan apegarse justa,
exacta y cabalmente a la descripcion, especificaciones y caracteristicas que se indican en la presente convocatoria,
asi como en su anexo técnico” al respecto, ;Podemos ofertar y en su caso entregar, marcas distintas a las solicitadas
en el anexo técnico, siempre que retinan las caracteristicas, descripcion y especificacién de la marca solicitada?
RESPUESTA:

Para garantizar la calidad de los bienes requeridos, el licitante se debe apegar a las marcas solicitadas en
el Lote 1 Utiles de oficina y lote 2 Material de limpieza.

3. Sobre el numeral 9.3 Lugar y plazo de entregas de los bienes de la pagina 10 de la convocatoria, ;podrian
comentar si la entrega serd en planta baja, o en su defecto en que piso se realizara la entrega?
RESPUESTA:

La entrega de los bienes se realizara en la planta baja del almacén general de papeleria.

4. Sobre el punto anterior, ;podrian comentar que tipo de camién ingresa al lugar de entrega de los bienes?
RESPUESTA:

Es posible recibir camionetas de hasta 3.5 toneladas.

5. Sobre el mismo punto, ;podrian comentar si en el sitio cuentan con montacargas, patines o alguna ot
herramienta para facilitar la entrega, y si es el caso, si se nos permitiria usarlos para una entrega mas rapida?
RESPUESTA:

Se podra prestar dos diablos para agilizar la descarga de los bienes.

6. Sobre el numeral 9.4 condiciones, recepcién y forma de entrega de los bienes, de la pagina 10, ;podiian
confirmar si los bienes deben incluir alguna etiqueta para su identificacion, y en caso de ser asi, cual debe sen el
tamario de la misma y que datos debe incluir dicha etiqueta?

RESPUESTA:

No es necesario agregar ninguna etiqueta adicional a la de los fabricantes, sin embargo, se reitera lo
especificado en el numeral 9.4 de la convocatoria.

Si al momento de la recepcion se identifica gue los “bienes” no tlenen marca modelo _’fﬁ,} ero de
serie, no cumplen con las especificaciones originalmente cenvenidas—o-se-identifican faltas de
calidad, funcionamiento, defectos de fabricacidn, vicios ocultos o cualquier otro daﬁ" L.COLEGH)”
procedera a su rechazo, entendiéndose como ’no entregados; en tal caso, el “proveedor” debera
efectuar la reposicion correspondiente en un pla no mayor a5 dias habiles, contados a partir de
la devolucién; de no atenderse esta situacién, “EL_COLEGIO” tendra la facultad de cancelar los
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‘bienes” rechazados v aplicar las penas convencionales v en su caso se hara efectiva la fianza de
cumplimiento del contrato.

7. En el TEC-10 del numeral 11.1 Propuesta técnica de la pagina 14 solicitan: “Presentar el original para cotejo
y copia simple legible de los estados financieros del ejercicio fiscal 2021. Los estados financieros deberan estar
firmados por el Contador General de la empresa (anexar original para cotejo y copia simple legible de su cédula
profesional) asi como por el representante o apoderado legal de la empresa con el objeto de acreditar la solvencia
econdémica del “licitante”.”, ;Podrian confirmar si debemos cumplir alguna razén financiera para acreditar la
solvencia econémica del licitante?

RESPUESTA:

Los estados financieros se evaliian para verificar que el licitante cuenta con la solvencia necesaria para

proveer los bienes ofertados y cumplir con el contrato correspondiente,

8. En el TEC-12 del numeral 11.1 Propuesta técnica de la pagina 14, solicitan “Presentar el original para cotejo
y copia simple legible de la cédula de identificacién fiscal.”, al respecto, ;Podemos presentar el original y copia de la
CSF, la cual emite el SAT en la pagina de Internet de dicho instituto, con el fin de cumplir con el punto antes
mencionado?

RESPUESTA:

Para dar cumplimiento al TEC-12, los licitantes podrin presentar tanto para el original y la copia la
impresién del formato electrénico emitido por el SAT.

9. El parrafo segundo del TEC-19 del numeral 11.1 Propuesta técnica de la pagina 15, dice: “Para dar
cumplimiento solo a las partidas que no cumplan como minimo 65% de contenido nacional el licitante debera
entregar la documentacién que acredite que esos materiales no. se fabrican en territorio nacional anexando ficha
técnica y/o carta del fabricante.”, al respecto, podemos entender que se podran ofertar y entregar materiales
importados, siempre que se anexe a la propuesta la ficha técnica y/o carta del fabricante donde se demuestre que
dicho material es producido en otro pais?

RESPUESTA:

No es correcta su apreciacién. Para dar cumplimiento solo a las partidas que no cumplan como minimo 65%
de contenido nacional el licitante debera entregar la documentacién que acredite que esos materiales NO
se fabrican en territorio nacional anexando ficha técnica y/o carta del fabricante. Es decir, no bastara con !
indicar que el producto ofertado es producido en otro pais, sino que debera demostrar que dicho producto
NO EXISTE de fabricacién nacional.

10. Sobre el punto anterior, jen caso de ser necesario, en caso de no poder contar con la carta del fabricante, el
cual esta en el extranjero, podemos anexar carta del importador de dicho producto donde se manifieste el pai§\de
origen del mismo?

RESPUESTA:

contenido nacional (D.O. F del 14 de octubre de 2010), se debe acreditar que el producto ofertado no existe
con el minimo requerido de 65 % de fabricacién nacional para poder admitir la propuesta de un producto
extranjero.

11. En el mismo numeral, solicitan: “Para el caso del papel bond el "licitante" adjudicado se compromete a
entregar el documento donde garantice que contiene un minimo de 50% de fibras de material reciclado o de fibras
naturales no derivadas de madera o de materias primas provenientes de aprovechamientos forestaleg manejados
de manera sustentable en el territorio nacional que se encuentren certificadas o de sus combinaciones y

en procesos con blanqueado libre de cloro”, al respecto,zpodemos entender que CWF da
por el representante legal de la empresa, donde mani ue cumple con un minimo de 50% de fibras-de riaverial

reciclado o de fibras naturales no derivadas de madera o de materias primas provenientes de aprovecha ien
forestales manejados de manera sustentable en el terrltorlo nacional ¢ que.se encuentren certificadas o de sus

”f;ﬁa'éfa/( \@" dicho punto?
7
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RESPUESTA:

Es correcta su apreciaciéon. Para dar cuamplimiento al TEC-19 se debera3 utilizar el formato de proporcionado
en dicho TEC, ademds del documento donde garantice que contiene un minimo de 50% de fibras de material
reciclado o de fibras naturales no derivadas de madera o de materias primas provenientes de
aprovechamientos forestales manejados de manera sustentable en el territorio nacional que se encuentren
certificadas o de sus combinaciones y elaborados en procesos con blanqueado libre de cloro.

12. En el sexto punto del numeral 14.2 Evaluacién de propuesta técnica de la pagina 21, comentan: “En la
evaluacion de la propuesta técnica, serd motivo de desechamiento si anota en la descripcién de las especificaciones
técnicas de los “bienes” que cotice en cualquiera de sus modalidades, términos tales como: "IDEM", "igual a sus
especificaciones”, "ver catalogo", "segin especificaciones de "EL COLEGIO"; "igual"; “marca (x) o superior”, si se

transcriben las especificaciones técnicas idénticas a las proporcionadas por “EL COLEGIO" y resulta que difieren
éstas de la informacién técnica entregada por los licitantes en catalogos que, en su caso, integren a sus propuestas.”,
sin embargo, en ningun punto del numeral 11.1 Propuesta técnica solicitan catalogos; ;Podrian confirmar si es
necesario entregar catalogo de los productos ofertados, y en caso de ser asi, en que punto de la propuesta técnica
deberian integrarse?

RESPUESTA:

No es necesarla la presentacién de cata]ogos. porque se piden muestras de los groductos senalados

o carta del fabricante v/o carta del importador de dichos bienes.

técnica

13. En la partida 54, Pagina 52, solicitan “200 pza de folder t / oficio color verde”; ;podrian confirmar si
requieren 200 piezas, es decir 2 cajas de 100 piezas de folder t / oficio color verde; o 200 cajas de folder t / oficio
color verde?

RESPUESTA:

Serequieren 200 piezas del folder indicado en la partida 54.

14. Enla partida 55, Pagina 52, solicitan “200 pza de folder t / oficio color azul”; ; podrian confirmar si requieren
200 piezas, es decir 2 cajas de 100 piezas de folder t / oficio color azul; o 200 cajas de folder t / oficio color azul?

RESPUESTA:
Se requieren 200 piezas del folder indicado en la partida 55.

15. En el dltimo pérrafo del Anexo técnico, en la pagina 53 de la convocatoria de participacién dice®
proveedor que presente en su propuesta técnica alguna otra marca de papel que se detalle en el parrafo anteri
debera anexar la ficha técnica del producto que oferta y documento oficial donde conste que cumpla con las norma\
oficiales mexicanas, normas mexicanas y en su caso con las normas internacionales.”, al respecto, ;podrian J N
confirmar que normas oficiales mexicanas, normas mexicanas y en su caso con las normas internacionales son las

que requieren?

RESPUESTA:

Oficiales Mexicanas que se sefialan a continuacién:

e 270 NOMY gt e ;-éf-. Txtulo SRR E /’%e endencia, Orgamsmo

RODAPLUMAS - ESPECIFICACIONES Y METO

NMX-N-058-SCFI-2009 ARTICULOS PARA ESCRITURA BOLIGRAFO SECRETARIA DE ECONOMIA \
PRUEBA

NMX-N-107-SCFI-2010 CONTENIDO MINIMO DE FIBRA RECICLADA DE PAPEL™ »SECRETARTA DE ECONOMIA
PARA LA FABRICACION DE PAPEL PERIODICO, PAPEL
PARA BOLSAS Y ENVOLTURAS, L

A/ﬂ Z //, L

— )

\i
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PAPEL PARA SACOS, CARTONCILLO, CAJAS
CORRUGADAS Y CAJAS DE FIBRA SOLIDA -
ESPECIFICACIONES, EVALUACION DE LA
CONFORMIDAD Y ECO-ETIQUETADO.

NMX-N-106-SCFI-2010

INDUSTRIAS DE CELULOSA'Y PAPEL - LISTA DE
CALIDADES DE MATERIALES FIBROSOS DE PAPEL
RECUPERADOS (CARTON, CARTONCILLO, PAPEL,
ARCHIVO, VIRUTA Y AFINES.), PARA LA FABRICACION
DE PAPEL - CLASIFICACION Y METODOS DE PRUEBA.

SECRETARIA DE ECONOMIA

NMX-R-100-SCFI-2018

ACERVOS DOCUMENTALES - LINEAMIENTOS PARA SU
PRESERVACION

SECRETARIA DE ECONOMIA

NMX-N-099-SCFI-2009

PRODUCTOS DE OFICINA Y ESCUELAS-CINTAS
ADHESIVAS SENSITIVAS A LA PRESION-
ESPECIFICACIONES TECNICAS, DE CALIDAD Y
METODOS DE PRUEBA.

SECRETARIA DE ECONOMIA

NMZX-N-090-SCFI-2005

INDUSTRIAS DE CELULOSA Y PAPEL-CUADERNOS,
BLOCKS Y LIBRETAS DE PAPEL BOND-
ESPECIFICACIONES (CANCELA A LA NMX-N-090-1983)

SECRETARIA DE ECONOMIA

NMZX-N-066-SCFI-2009

PRODUCTOS DE OFICINA-PERFORADORAS,
ENGARGOLADORAS Y ENCUADERNADORAS
MECANICAS-ESPECIFICACIONES Y METODOS DE
PRUEBA.

SECRETARIA DE ECONOMIA

NMX-K-632-NORMEX-2008

PRODUCTOS DE ASEO-JABON LIQUIDO NEUTRO PARA
LIMPIEZA DE PISOS, PAREDES Y VIDRIOS-
ESPECIFICACIONES Y METODOS DE

PRUEBA (CANCELA LA NMX-K-632-NORMEX-2003).

SOCIEDAD MEXICANA DE

NORMALIZACION Y CERTIFICACION

S.C. (NORMEX)

NMX-K-633-NORMEX-2008

PRODUCTOS DE ASEO-JABON LIQUIDO PARA LAVADO
DE MANOS, PARA USO INDUSTRIAL, INSTITUCIONAL Y
HOSPITALARIO-ESPECIFICACIONES Y METODOS DE
PRUEBA (CANCELA LA NMX-K-633-NORMEX-2003).

SOCIEDAD MEXICANA DE

NORMALIZACION Y CERTIFICACION

S.C. (NORMEX)

NMX-T-191-SCFI-2008

INDUSTRIA HULERA - LIGAS DE HULE -
ESPECIFICACIONES Y METODOS DE PRUEBA.

SECRETARIA DE ECONOMIA

NMX-AG-001-IMNC-1999

PAPEL BOND OFFSET 75g/m? EN EXTENDIDO PARA
IMPRESION OFFSET DE LIBRO Y REVISTAS-
ESPECIFICACIONES

INSTITUTO MEXICANO DE

NORMALIZACION Y CERTIFICACION,

A.C. (IMNQ)

NMX-AA-144-SCF1-2008

CARACTERISTICAS Y ESPECIFICACIONES TECNICAS
DEL CONTENIDO DE FIBRA DE MATERIAL RECICLABLE
Y CLORO PARA LA FABRICACION DE PAPEL PARA
IMPRESORAS Y FOTOCOPIADORAS QUE SEA
ADQUIRIDO POR LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES
DE LA ADMINISTRACION PUBLICA FEDERAL

SECRETARIA DE ECONOMIA

NMZX-N-102-SCFI-2009

ARTICULOS PARA ESCRITURA-PLUMONES Y
MARCADORES-ESPECIFICACIONES Y METODOS DE
PRUEBA.

SECRETARIA DE ECONOMIA

NMX-J-088-ANCE-2017

SACAPUNTAS ELECTRICO-ESPECIFICACIONES Y
METODOS DE PRUEBA (CANCELA A LA NMX-J-088-
1982).

ASOCIACION DE NORMALIZACION Y

CERTIFICACION, A.C. (ANCE)

NMX-Q-037-C-1982 PRODUCTOS PARA USO DOMESTICO -INDUSTRIA DEL | SECRETARIA DE ECONOMIA
PAPEL - SERVILLETAS DE PAPEL DESECHABLES-
ESPECIFICACIONES.

NOM-140-SCFI-2017 ARTICULOS ESCOLARES-TIJERAS-ESPECIFICACIONES Y | SECRETARIA DE ECONOMIA

METODOS DE PRUEBA (CANCELA A LA NOM-140-SCFI-
1999, ARTICULOS ESCOLARES-TIJERAS-
ESPECIFICACIONES Y METODOS DE PRUEBA,
PUBLICADA EL 6 DE MARZO DE 2000 Y SU
MODIFICACION EL 26 DE JULIO DE 2001).

NMX-N-092-SCFI-2015

INDUSTRIAS DE CELULOSA' Y PAPEL/-PAP-EI:ES
CREPADOS (TISSUE) PARA MEREADO INSTITUCIONAL
(HIGIENICO, PANUELO FACIAL, SERVILLETA

Y TOALLA)-ESPECIFICACIONES Y METODOS DE
PRUEBA (CANCELA A LA NMX-N-092-SCFI-2008).

NORMALIZACION NACIONAL)

~SECRETARI ECONOMiA\ f
(COMITES TECNICOS O
N\

e

— N

S
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NMX-K-659-NORMEX-2004 | PRODUCTOS HIGIENICOS-VASOS CONICOS DE PAPEL SOCIEDAD MEXICANA DE

PARAFINADO-ESPECIFICACIONES Y METODOS DE NORMALIZACION Y CERTIFICACION
PRUEBA. S.C. (NORMEX)
NMX-N-101-SCFI-2015 INDUSTRIAS DE CELULOSA Y PAPEL-PAPEL SECRETARIA DE ECONOMIA

ENCOLADO PARA VASOS CONICOS DE PAPEL-
ESPECIFICACIONES Y METODOS DE PRUEBA
(CANCELA A LA NMX-N-101-SCFI-2009)

SALUD AMBIENTAL. REQUISITOS SANITARIOS QUE

NOM-003-SSA1-2006 DEBE SATISFACER EL ETIQUETADO DE PINTURAS,
TINTAS, BARNICES, LACAS Y ESMALTES. SECRETARIA DE SALUD
NOM-040-SCFI-1994 INSTRUMENTOS DE MEDICION-INSTRUMENTOS SECRETARIA DE ECONOMIA

RIGIDOS REGLAS GRADUADAS PARA MEDIR
LONGITUD- USO COMERCIAL.

NMX-A-009-1982 INDUSTRIA TEXTIL -FRANELA DE ALGODON- INSTITUTO NACIONAL DE
ESPECIFICACIONES. (ESTA NORMA CANCELA LA NOM- | NORMALIZACION TEXTIL, A.C.
A-9-1965 (INNTEX), SECRETARIA DE

ECONOMIA (COMITES TECNICOS DE
NORMALIZACION NACIONAL)

16. Sobre este tultimo punto, ;podemos presentar carta bajo protesta de decir verdad firmada por el
representante legal, donde confirme el cumplimiento de las normas de la respuesta anterior?
RESPUESTA:

Para dar cumplimiento a este punto, bastara que el licitante presente el TEC-16 debidamente formalizado.

——————————— 4) A continuacion, el Jefe del Departamento de Adquisiciones manifiesta que el dia
17 de enero de 2023 a las 06:33 p.m. se recibié en las cuentas rcabrera@colmex.mx,
cuitlahuac@colmex.mx y adquisiciones@colmex.mx, un correo electrénico enviado por la C\
Erika Saldivar Angeles, de la empresa CICOVISA, S. A. de C. V. al cual adjunta un escrito
firmado por el C. Carlos Cerén Pérez, en su caracter de apoderado legal en el que manifiesta
el interés de dicha empresa para participar en el presente procedimiento. Asimismo, anexa

un escrito que contiene un total de 18 preguntas que se transcriben textualmente de man\?ra /

conjunta con las respuestas que se dan a las mismas.

1.- Numeral 4 Forma de Adquirir la Convocatoria, Pagina 5

Solicitamos amablemente a la convocante nos facilite las bases en formato word para una mejor elaboracion de
las propuestas.

RESPUESTA:

2. Numeral 5.5 Adjudicacién de las Partidas, Pagina 6 Se—
Indican que el contrato se adjudicara por partida e sl -

Pregunta: ;Nos puede aclarar la convocante a que se reﬁe;e/c;l “partida”? a cada lote o adjudicaci6én porenglon
RESPUESTA; X

Cada partida corresponde a un producto solicitado. En.]la presente convocatoria se estan licitando 76
partidas en total. TRey d
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3. Numeral 8 informacién especifica de los bienes por adquirir, altimo parrafo, paginas 9y 10, indican:
Todos los "bienes”, invariablemente deberan ser nuevos, originales y presentados en su empaque original
especificando y sefialando con marca y modelo de conformidad con el numeral 5.16 de la presente convocatoria.

Pregunta: Solicitamos a la convocante nos indique el contenido del numeral 5.16 ya que el mismo no se
encuentra en la convocatoria o bien nos indique el numeral correcto de favor.

RESPUESTA:

Se aclara que no existe el numeral 5.16 en la presente convocatoria, por lo que el texto al que hace
referencia el numeral 8 queda de la siguiente manera.

Todos los “bienes”, invariablemente deberdn ser nuevos, originales resentados en su
empagque original especificando y sefialando con marcay modelo.

4. Numeral 9.1 Experiencia, Pagina 10
Indican que se debe demostrar experiencia de por lo menos dos afios.
Pregunta: ;Se refieren a los ejercicios fiscales 2021 y 20227

RESPUESTA:
Es correcta su apreciacién. Para demostrar la experiencia de por lo menos dos afios, se solicita a los
licitantes presentar la relacién de clientes de los ejercicios 2021 y 2022.

5. Numeral 11.1 Propuesta Técnica, TEC 9, Pagina 14

Solicitan original y copia simple de la declaracién anual de impuestos 2021 asi como la declaracion provisiona
de noviembre 2022.

Pregunta: Debido a que las declaraciones son de manera electrénica a traves de la pagina oficial del SAT
solicitamos a la convocante nos permita presentar dos impresiones de cada declaracion, una como original y
otra como copia simple. ;Se acepta?

RESPUESTA:

Para dar cumplimiento al TEC-9, los licitantes podran presentar tanto para el original y la copia |
impresién del formato electrénico emitido por el SAT.

6. Numeral 11.1 Propuesta Técnica, TEC 12, Pagina 14

Solicitan original y copia simple de la cedula de identificacién fiscal

Pregunta: Debido a que la cedula se obtiene de manera electronica a través de la pagina oficial del SAT
solicitamos a la convocante nos permita presentar dos impresiones de la cedula, una como original y la ofya
como copia simple. ;Se acepta?

RESPUESTA:

la Renta (ISR) del ejercicio fiscal 2021. \

7. Numeral 11.2 Propuesta econémica, inciso b), Pagina 16, indican:

Por inciso se deberan desglosar los precios unitarios de los "bienes" ofertados, el IVA y el costo total de acuerdo
a las especificaciones solicitadas

Pregunta: ;A qué se refieren con “inciso” a cada renglén?—
RESPUESTA:

Es _correcta su apreciacion. Cada inciso o ren
convocatoria.

l()%se refiere cada una de las partidas solici

8. Numeral 13.2 Entrega de muestras, Pagina 18

/
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¢Las marcas solicitadas del lote 1 son de referencia? Se nos permite cotizar en otra de igual o superior calidad,
considerando que se enviara muestra para su valoracién ;Se acepta?

RESPUESTA:

Para garantizar la calidad de los bienes requeridos, el licitante se debe apegar a las marcas solicitadas en
el Lote 1 Utiles de oficina y lote 2 Material de limpieza.

9. Numeral 13.2 Entrega de muestras, Pagina 18

En caso de no permitir el cambio de marcas, la entrega de muestras no aplica ;es correcto? Ya que se estaran
cotizando las marcas ya conocidas por la dependencia

RESPUESTA:

No es correcta su apreciacién. En todas las partidas ofertadas y con la finalidad de garantizar la calidad de
los bienes ofertados, se deber4 entregar la muestra aun cuando se oferten las marcas solicitadas.

10. Numeral 13.2 Entrega de muestras, Pigina 18

Para el caso de solicitar las muestras estas se entregaran por pieza, y para el caso de las partidas 69 ala 76 se
nos permite entrega muestra representativa ;se acepta?

RESPUESTA:

Las muestras se entregarén por pieza Yy €n su caso, por caia cuando asi se reguiera.

Anexo Técnico Lote 1, Utiles de Oficina

11. Partida 5, Pagina 51

El registrador es en color verde ;Es correcto?

RESPUESTA:

Es correcto. En la partida 5 se solicita la CARPETA REGISTRADORA T/CARTA LEFORT color verde.

12. Partida 7, Pagina 51

La cinta adhesiva que solicitan es modelo 550 (caja roja) ;Es correcto?
RESPUESTA:

No es correcto. El modelo solicitado en la partida 7, es el 508 de la marca Scotch 3M cuva caja es color
naranja con blanco.

13. Partida 11, 12 y 13 cuaderno profesional, Pigina 51

Favor de confirmar si lo requieren en la linea escolar

RESPUESTA:

Es correcta su apreciacién. En las partidas 11, 12 y 13 se requiere linea escolar.

14. Partidas 1, 3, 10, 16,17, 18, 31, 62, Paginas 51y 52
Se nos permite cotizar en otra marca de igual o superior calidad
RESPUESTA

el Lote 1 Utiles de oficina y lote 2 Material de limpieza.

15. Partida 2, nota, Pagina 51
Favor de aclarar si se cotiza block de 100 hojas o paquete con 12 block

RESPUESTA: // R

En la partida 2, la unidad de medida es PIEZA, por lo que independientemente de cuantos blocl?sw

conformen un paquete, se requieren 48 blocks en total.

16. Partida 37 banderitas, Pagina 52
Favor de indicar el color a solicitar
RESPUESTA:

El color es rojo, el modelo es 680-1.
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17. Partida 54 y 55 folder oficio, Pagina 52

Favor de aclarar si se cotiza paquete con 100 piezas o por pieza
RESPUESTA:

Se requieren 200 piezas del folder indicado en las partidas 54 y 55.

18. Partida 40 corrector cinta, Pagina 52

Es correcto cotizar de 4 x 12 mts en otra marca ;Se autoriza?
RESPUESTA:

No se acepta la propuesta. Se debe cotizar en la marca solicitada.

————————— 5) A continuacion, el Jefe del Departamento de Adquisiciones manifiesta que el dia 17
de enero de 2023 a las 07:06 p.m. se recibié en las cuentas rcabrera@colmex.mx,
cuitlahuac@colmex.mx y adquisiciones@colmex.mx, un correo electrénico enviado por el C.
Jose Antonio Alvarez Tovar, de la empresa GRUPO PAPELERO GABOR, S.A. DE C.V. al
cual adjunta un escrito firmado por el C. Miguel Angel Leos Monroy, en su caracter de
representante legal en el que manifiesta el interés de dicha empresa para participar en el
presente procedimiento. Asimismo, anexa un escrito que contiene un total de 10 preguntas

que se transcriben textualmente de manera conjunta con las respuestas que se dan a las
mismas.

Anexo Técnico, Pag.- 51ala53
Solicitamos a la convocante, con el fin de no limitar la participacion, se nos permita ofertas marcas distintas a las
solicitadas en anexo técnico de la convocatoria, mismas que seran de caracteristicas similares o superiores. ;Se
acepta nuestra propuesta?

RESPUESTA:

Para arapﬁzar la calidad de los bienes requeridos, el licitante se debe apegar a las marcas solicitadas en
el Lote 1 Utiles de oficina y lote 2 Material de limpieza.

1. Numeral 5.5 Adjudicacion de las partidas, Pag.- 6
Solicitamos a la convocante nos confirme si para este procedimiento, la adjudicacién serd por partida,\sin|]
necesidad de cotizar todo el lote como se describe en el anexo técnico. Por ejemplo, si me representada decidi
participar solo en la partida No.46. del lote 1 “Utiles de oficina”, no sera motivo de desecamiento de propue
solo cotizar por partida.

RESPUESTA:

Es correcta su apreciacién. Los licitantes podran ofertar tinicamente en aquellas partidas que deseen /

articipar. Esto con el fin de no limitar la participacién arantizar que los proveedores cuentan con la
capacidad de cumplir cabalmente con las partidas adjudicadas.

2. Anexo Técnico, Pag.- 52, Partida No. 47. /’_\le
Solicitamos a la convocante nos permita cotizar para la-partida No. 47, “Memoria USB DE 16GB”,
y de mayor capacidad a la solicitada, ya que actualmente, se descontinuo la capacidad de almacenamient

a 32 GB. ;Se acepta nuestra propuesta? e
RESPUESTA:

[

~r
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Se acepta la propuesta inicamente en el incremento de la capacidad de la memoria, sin embargo, la marca
debe ser la especificada en la convocatoria.

3. Anexo Técnico, Pag.- 53, Partida No. 75.

Solicitamos a la convocante nos permita cotizar para la Partida No. 75, despachador de papel el modelo No. 94248,
ya que actualmente el modelo 94205 esta descontinuado. ;Se acepta nuestra propuesta?

RESPUESTA:

No se acepta la propuesta. Esto es debido a que el modelo 94248 es para rollos de papel de 150 a 300 m de
largo y el modelo 94205 de Kimberly Clark es para rollos de papel de 500 m largo x 9 cm ancho. De estar
descontinuado el modelo 94205 se podra aceptar otro modelo de la marca Kimberly Clarck pero debe

cumplir con las caracteristicas para rollos jumbos de 500 m antes seifialadas. Aunado a esto, el licitante
debera entregar una marca del fabricante Kimberly Clark en donde seiiale que efectivamente la clave 94205

esta descontinuada.

4. ECO-1,Pag.- 54ala55.
Solicitamos a la convocante nos confirme, que en caso de que mi representada decida participar por partida/renglo

debemos de ajustar el anexo ECO-1 a las partidas que se pretenda ofertar.
RESPUESTA:

Es correcta su apreciaciéon. Los licitantes podrin ofertar vinicamente en aquellas partidas que deseen
participar. Para esto, tanto en la propuesta técnica como la econémica, deberdn incluir finicamente las
partidas especificas que estin ofertando, esto sin modificar la numeracién original de dichas partidas.

5. Numeral 13.2 Entrega de muestras fisicas, Pag.- 18.
Solicitamos a la convocante que, en caso de cotizar las marcas y modelo solicitadas en el anexo técnico, se nos exima
de presentar las muestras fisicas solicitadas, presentando inicamente el catalogo/folleto, debido a que son marca y
modelos, que la convocante conoce y con las cuales han trabajado.
RESPUESTA:

No se acepta su propuesta. En todas las partidas ofertadas se debera entregar la muestra aun cuando s
oferten las marcas solicitadas.

6. Numeral 11.1 Propuesta Técnica - TEC-9. Pag.-14. \
Solicitamos a la convocante nos confirme si sera necesario presentar la declaracién provisional del mes de diciembr:
también, ya que el corte fiscal mensual, se realiza el dia 17 de cada mes.

RESPUESTA:

Para dar cumplimiento al TEC-9, los licitantes deberan presentar el original para cotejo v copia sini
legible de la declaracién anual del Impuesto Sobre la Renta (ISR) del ejercicio fiscal 2021 con sus, anexos\"

el acuse de recibo en el que acredite el cumplimiento de dicha obligacién, asi como el oriina & cotejo \\\
copia simple legible de la ultima declaracién provisional del mes de NOVIEMBRE de 2022. Si io deseimn.los
licitantes, podran presentar la declaracién provisional del mes de DICIEMBRE de 2022.

’—’_———\\‘\_\
7. Numeral 11.1 Propuesta Técnica - TEC-10. Pag.-la/ \\d
Solicitamos a la convocante, nos permita presentar inicdmente copia simple de la cedula profesional del conta lor
general que dara validez a los estos financieros solicitad&,w@ntando un manifiesto bajo protesta de decir verdad

que es copia FIEL de la original.
RESPUESTA:

-




EL COLEGIO Carretera Picacho Ajusco nimero 20  Teléfono 5449-3000

Colonia Ampliacién Fuentes del www.colmex.mx

DE MEXICO el

C. P. 14110 Ciudad de México

No se acepta la propuesta. Para dar cumplimiento al TEC-10, se deberd presentar la cédula del contador
eneral de 1a empresa en original o copia certificada ante notario publico.

8. Numeral 13.3 Presentacién y apertura de propuestas Técnicas y econémicas. Pag. 18.

Solicitamos a la convocante, que en caso de que el representante legal no pueda asistir a los eventos de junta de
aclaraciones, apertura y presentacion de proposiciones y fallo, nos permita presentar en escrito libre de una carta
poder simple o en su caso de ser posible, nos proporcione un formato para este escrito.

RESPUESTA.

En el numeral 5.6 de 1a convocatoria se establece que:
El “licitante”, va sea persona fisica o moral, acredite en su caso,asurepresentanteoa oderado legal

para participar en los actos de este procedimiento de licitacién piiblica nacional presencial.

No seri motivo de desechamiento la falta de identificacién o de acreditacién de la re resentacién
de la persona que solamente entregue la proposicién, pero solo podra participar durante el
desarrollo del acto con el caricter de observador, de conformidad con la fraccién X del articulo 26
del “Reglamento”.
Asi mismo, en el numeral 13.3 de la convocatoria se establece que:
“Quien concurra en representacién de una persona fisica o moral al acto de esentacion y apertura de
roposiciones debera presentar carta poder firmada por el apoderado legal del “licitante”, conforme
lo establecido en el articulo 2555 del Cédigo Civil Federal para participar en dicho acto asi como
resentar original v copia de una identificacién oficial con fotografia (pasaporte, cédula rofesional o

credencial de elector).”

9. Numeral Presentacion y apertura de propuestas Técnicas y economicas. Pag. 18.

Solicitamos a la convocante, nos proporcione un ejemplo de carta poder simple que se debera de presentar eny
apertura de proposiciones, misma que se sera presenta por una persona indistinta al representante legal.
RESPUESTA:

No existe un modelo de carta poder, por lo que el licitante podra entregar la carta en formato libre con los
requisitos legales establecidos en el articulo 2555 del Codigo Civil Federal.

------------- 6) A continuacion, el Jefe del Departamento de Adquisiciones manifiesta que el dia
18 de enero de 2023 a las 09:33 a.m. se recibi6 en las cuentas rcabrera@colmex.mx,

cuitlahuac@colmex.mx y adquisiciones@colmex.mx, un correo electrénico enviado por |

GROUP GROUP, de la empresa INOVATION IN SOLUTIONS AND SERVICES GROUP, S.I*

DE C.V. al cual adjunta un escrito firmado por el C. Facundo Huerta Martinez, en su caracter

de representante legal en el que manifiesta el interés de dicha empresa para participar en el

presente procedimiento. Asimismo, anexa un escrito que contiene un total de 11 tas
que se transcriben textualmente de manera conjunta con las respuestas que se las
mismas. :

1.- SOLICITAMOS ACLARAR SI LA ASIGNACION S ALIZARA POR PARTIDA, SIN QUE SEA UISITO
INDISPENSABLE LA OFERTA DE TODOS Y CADA UNA DE LAS PARTIDAS QUE CONFORMAN CADA UNO DE.LOS
DOS LOTES (UTILES DE OFICINA Y LIMPIEZA)?. SE PUEDEN OMITIR DE NUESTRA PROPUESTA TECNICA Y

e /\ -

e — ey = 4/

\

/ 5 -
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ECONOMICA, EN CASO DE RESPUESTA AFIRMATIVA, DE AQUELLAS PARTIDAS QUE NO SEAN DE NUESTRO
INTERES OFERTAR. SE ACEPTA NUESTRA PROPUESTA?
RESPUESTA:

Se acepta la propuesta. Los licitantes podran ofertar tinicamente en aquellas artidas que deseen participar.
Para esto, tanto en la propuesta técnica como la econémica, deberin incluir unicamente las partidas
especificas que estdn ofertando, esto sin modificar la numeracién original de dichas partidas.

2.- PODRIA SER POSIBLE, A FIN DE AGILIZAR LOS TIEMPOS DE CAPTURA Y EDICION, QUE LAS BASES DE LA
PRESENTE CONVOCATORIA SE NOS ENTREGARAN EN FORMATO WORD, ViIA CORREO ELECTRONICO?
PODRIAN ENVIARNOS ESTE ARCHIVO POR CORREO A grupoiss22@gmail.com
RESPUESTA:
En este acto se hace entrega de un disco compacto que contiene en formato Word el Anexo Técnico, TECs y
Propuesta Econémica. De igual forma, se informa a los licitantes que dicho disco compacto estara disponible
en las oficinas de la Direccién de Servicios Generales para los licitantes que no hayan acudido a este evento.

3.- LAS ENTREGAS SE IDENTIFICAN QUE SON 3, SEGUN EL ANEXO TECNICO DE LA CONVOCATORIA, PERO
PARA LA PRIMERA ENTREGA, CONSIDERAMOS QUE DEL MOMENTO DE ASIGNACION A LA ENTREGA EN
MARZO ES CORTO EL TIEMPO. EXISTE LA POSIBILIDAD DE QUE DICHA PRIMERA ENTREGA PUEDA
REALIZARSE A MAS TARDAR DENTRO DE LOS 15 DIAS DEL MES DE MARZO DE 2023?

RESPUESTA:

No se acepta la propuesta. Los bienes deber:in entregarse en los plazos establecidos en la convocatoria.

4.- EN EL ANEXO TECNICO DE REFERENCIA, SE INDICAN LAS MARCAS A OFERTAR. SE PUEDEN OFE R

MARCAS DIFERENTES A LAS SENALADAS QUE CUMPLEN O REBASAN LA CALIDAD Y ESPECIFICACIONES A L
MARCA INDICADA?
RESPUESTA:

Para garantizar la calidad de los bienes requeridos, el licitante se debe apegar a las marcas solicitadas en el

Lote 1 Utlle§ de oficina y lote 2 Material de limpieza.

5.- SOLICITAN LA PRESENTACION DE MUESTRAS; EN ESTE PUNTO SOLICITAMOS ACLARAR LOS SIGUIENTES
PUNTOS:

5.1.- LAPRESENTACION DE MUESTRAS SE PUEDE REALIZAR, INCLUSIVE, EL MISMO 26 DE ENERO DE 2023,
PREVIO O EN EL DEL ACTO DE APERTURA DE OFERTAS?

RESPUESTA:

No se acepta la propuesta. Con el fin de programar apropiadamente las actividades v duracién del evento
la entrega de muestras debera apegarse al calendario establecido en la convocatoria.

5.2.- PARA AQUELLOS CASOS DONDE NUESTRA PROPUESTA COINCIDA CON LA MARCA SUGERI
USTEDES YA NO SERA NECESARIA LA PRESENTACION DE MUESTRA. ES CORRECTA NUESTRA APRECIAC
RESPUESTA:
No se acepta su propuesta. En todas las partidas ofertadas se deberi entregar la muestra aun cuando se \
oferten las marcas solicitadas. N

N?

5.3.- EN AQUELLOS CASOS DONDE EL PRODUCTO SOLICITADO ES EL MISMO; PEROTUEO‘C%MBJ REL
COLOR O TAMANO, COMO ES EL CASO DE LAS PARTIDAS (E]EMPEOS NO LIMITATIVOS) DE BOL\}hﬁF}{A
(PARTIDAS 49 Y 50) O LOS DEDALES (PARTIDAS 16 Y 17) 0 EN [f0OS DEMAS CASOS SIMILARES, SE PERMITI
LA PRESENTACION DE UNA SOLA PIEZA DE UNA DE ELLAS, COMOWMUESTRA ACEPTABLE Y REPRESENTATIVA
DE LA FAMILIA DE PRODUCTOS EN CUESTION? :

RESPUESTA:
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5.4.- LA PRESENTACION DE MUESTRAS SE ACEPTA EN LA UNIDAD DE MEDIDA BASICA O PIEZA, SE ACEPTA?
RESPUESTA:

Las muestras se entresaran por pieza y en su caso, por caja cuando asi se requiera.

6.- PARTIDAS 4 SE PUEDE COTIZAR EN OTRA MARCA DIFERENTE A EMPACK?
RESPUESTA:

No se acepta la propuesta. En la partida 4, se debe cotizar en la marca especificada en la convocatoria.

7.- PARTIDA 69 A FIN DE CUMPLR CON LA PRESENTACION DE MUESTRAS SERIA POSIBLE PRESENTAR U
SOBRE REPRESENTATIVO PERO CON UNA IMPRESION SIMILAR DE CUALQUIER OTRO MOTIVO Y DE OTRO

TITULO PARTIDA 697
RESPUESTA:

Se acepta la propuesta y se proporcionan las medidas del sobre. 46.5 x 38 cm.

8.- YA QUE EL EVENTO NO ES ELECTRONICO, SINO PRESENCIAL, ES POSIBLE QUE TANTO LAS MUESTRAS
COMO EL SOBRE QUE CONTIENE NUESTRA PROPUESTA SE PUEDAN ENVIAR (JUNTOS O EN MOMENTOS
DIFERENTES) POR MENSAJERIA SIN QUE SEA NECESARIO LA PRESENCIA DE UN REPRESENTANTE DE
NUESTRA EMPRESA?, EN EL ENTENDIDO DE QUE QUEDA BAJO NUESTRA RESPONSABILIDAD QUE AMBOS
(MUESTRAS Y OFERTA) ARRIBEN EN TIEMPO SEGUN EL CALENDARIO O LOS TIEMPOS ALCANZADOS EN LA
JUNTA DE ACLARACIONES. SE ACEPTA?

RESPUESTA: )

No se acepta la propuesta. Las propuestas técnica y econémica, asi como las muestras deberan ser

entregadas por un representante de la empresa. Cabe mencionar que la entrega de muestras debera

apegarse al calendario establecido en la convocatoria.

---------- Acto seguido el Jefe del Departamento de Adquisiciones pregunta a los licitantes si
no existe duda a las respuestas antes mencionadas, a lo que contestaron que no.-------------
---------- Asimismo el Jefe del Departamento de Adquisiciones, informa a los presentes que al
C. Victor Marroquin Diaz, quien acude en representacion de la empresa
COMERCIALIZACION Y SERVICIOS SANTRE, S.A. DE C.V. se le dara el caracter dé
observador puesto que no presentd carta de interés en participar ni preguntas en términos

del numeral 13.1 de la Convocatoria.

---------- El Jefe del Departamento de Adquisiciones manifiesta que en este acto se hace

entrega a los licitantes de los CD’s que contienen los formatos en Word de los documentos\\,

disposicion de los licitantes que no asistieron al presente evento en el Departa to de

Adquisiciones de El Colegio de México, A.C.
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--------- Acto seguido, el Jefe del Departamento de Adquisiciones procede a dar lectura al acta
y pregunta a los presentes si tienen algiin comentario que manifestar al contenido de la

misma, a lo que manifestaron estan de acuerdo.

--------- Finalmente el Jefe del Departamento de Adquisiciones informa a los presentes que la
ENTREGA DE MUESTRAS se llevara a cabo los dias 24 y 25 de enero de 2023 de las 9:00
a las 14:00 horas en el almacén de papeleria de la Direccion de Servicios Generales.
Asimismo, el ACTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE PROPUESTAS TECNICAS Y
ECONOMICAS, tendra verificativo el dia 26 de enero de 2023 a las 10:00 horas en el aula

numero 2243 de esta Institucion Académica. Para efectos de la notificacion, a partir de esta

fecha se fijara en el pizarron de avisos de la Direccién de Servicios Generales, copia de la

presente acta, asi como en la pagina electrénica http://www.colmex.mx por un término no

menor a cinco dias habiles.

———————— No habiendo otro asunto mas que tratar, se da por concluido el presente evento a las
11:20 horas del dia de la fecha, firmando al calce y al margen de la presente acta, las personas
que en ella intervinieron, a quienes se les entregd un ejemplar de la misma, la cual consta de

17 paginas, informando que la falta de firma de algun licitante no invalidara su contenido y

efectos juridicos.
EL COLEGIO DE MEXIC A.G.\

P

ING. CUITLAHUA TO SANCHEZ BASILIO
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES.

LIC. PERLA BOUCHAN CORREA
APODERADA LEGAL
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LICITANTES

C. AUGUSTO MAR Z MARTINEZ,
CICOVISA, SA DECV. ) ABASTECEDOR CORRORATIVO, S.A. DE C.V.

LAS PRESENTES FIRMAS CORRESPONDEN AL ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES RELATIVAA LA CONVOCATORIA A LA LICITACION PUBLICA NA!‘ Y
PARA LA ADQUISICION DE UTILES DE OFICINA Y MATERIAL DE LIMPIEZA PARA EL COLEGIO DE MEXICO, A.C., EN EL EJERCICIO 2023. COLMEX-LPN-ADQ:01-2
VERIFICATIVO A LAS 10:00 HORAS DEL DIA 19 DE ENERO DE 2023 EN EL AULA 2243 DE EL COLEGIO DE MEXICO, A.C. i

ESENCIAL
. QUE TUVO
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